HAC DORIUM, ILLIS BARBARVM] lyra sonate carmen Dorium, tibiis barbarum. Per barbarum autem vel Phrygius modus, vel Lydius significatur, licet aliter dicat Gla-reanus. Nā Athenus lib. 14. tradit ex Heracli-

da Póico lib. 3. de musica, quemadmodum tria totius Græciæ genera sunt, nempe Dorea, Æoles Iones: ita tres harmonias esse dicitur; Dorian seu Doricam, Æoliam, Ioniam: Phrygiam autem; & Lydiam à barbaris, qui Pelopem in Peloponnesum veniente secuti sunt, manauisse. Ac Doria quidem grauior, virilior, seuerior, & pæne dicã, tristior fuit: cui nō admodum dissimilis erat Ioniam antiqua, quæ degenerauit postea, à barbaris mutata & corrupta. Æolia verò remissior, hilarior, laxior, mollior denique, & ad res amatorias aptior habebatur. Sed præstat hac de re ipsa Heraclidæ verba ascribere: *Ἀρμονίας γὰρ εἶνευ τρεῖς, τρεῖς γὰρ ἡ γένεσις, Ἑλλήνων γὰρ, Δωρικῆς, Ἰολικῆς, Ἰωνίας. Οὐ μικραὶ οὐδ' ὄσσης Δωρικῆς ἐν τοῖς τέτρων ἦθεσι, Δακρυμυχοὶ μάλιστα τῆς Ἑλλήνων Δωρικῆς. τὰ παλαιὰ Δωρικῆς ἦσαν, ἰδ est, Harmonias enim esse tres: Eria enim etiam fuisse Græcorū genera, Dōtes, Æoles, Iones. Cū igitur nō parua in seipsum horū moribus differētia, Lacedæmonij maxime aliorum Dorū patriam morem conseruabant. Lucianus quoque in Harmonide his consensentia scribit, *καὶ ἐκείνη ἀρμονία ἀσφραδίστην τὸ ἴδιον, τῆς Φρυγίου τὸ ἕθερον τῆς Λυδικῆς τὸ βακχυλικῆς τῆς Δωρικῆς τὸ σεμνὸν τῆς Ἰωνικῆς τὸ γλαφυρὸν. id est, & quod cuiusque harmoniæ proprium est, seruari: Phrygiæ, cō citationem, & furoris diuini similitudinē quandam: Lydiæ, agitationē Bacchicam: Doriæ, grauitatem seueritatis plenam: Ionice, hilaritatē lepidam, & concinnam: & Aristoteles lib. 8. de rep. eo loco, vbi de harmoniarū dissimilitudine disputat, ostendens ex dissimilibus cantibus aliter atque aliter affici auditores, Dorian harmoniā solam ex omnibus ait moderatos, sedatos, tēperatos affectus in animis auditorū ingenerare. Verba Aristot. sunt hæc, *Ἐπιθεὶς γὰρ ἡ τῆς ἀρμονικῆς δέσνη καὶ φρεσὶς ὡς ἀκρότατος ἀλλὰ οὐκ ἀπὸ θεοῦ, &c.* In eodē libro Phrygiam harmoniam ait nō rectē à Socrate esse relicta ac retentam cum Doria, præsertim cū ex organis tibias reiecerit. habet (inquit Aristot.) eandem vim in vocibus Phrygia harmonia, quam tibia in organis. Nam utraque ad animos concitandos & permoendos valet. Sed plura de his lege apud Platonem lib. 3. de rep. & apud Aristot. lib. 8. Barbarū autem interdum idem valere, quod Phrygiū, declarant exempla ex bonis scriptoribus: Hora. epist. 2. lib. 1. *Græcia barbarica lento collisa duello. Barbaricæ id est, Phrygiæ: & Virgil. lib. 1. Æneid. Barbarico postes auro, spoliisque superbi: Barbarico, id est, Phrygio.***

A C T V S] fugatus, διαφθεῖς, agere enim interdum valet insequi, διακέν, vt sup. Od. 6. *Agam per alias aue sublata nicens.* quemadmodum (inquit) nuper fecimus cū victus est Sext: Pompeius in freto Siciliensī, nempe ante pugnam Actiacam.

N E P T V N I V S D V X] Sext. Pōpeius Ma-

gni filius, qui se Neptuni filium prædicabat. **M I N A T V S** V R B I V I N C L A] minatus ciuibus Rom. seruitutem, quam seruus & fugitiuus demerat. sup. Od. 4. *Contra latrones, atque seruilem manum.*

R O M A N V S] nunc redit ad victoriã Actiac. spe præceptam, & ad Anton.

N E G A B I T I S] negabitis vniquam factum esse, vt incredibile quiddam; & à ciuis Romani ingenio, atque indole alienum.

E M A N C I P A T V S] Antonius traditus famina Cleopatrar. Emancipatus, id est, potestati permittitur, & pæne dicã, in manū datus. Emancipare enim nō est id propriè, quod quiddam & litterarū, & iuris ciuilibus imperiti existimãt, patria potestate liberare. Nam quāuis hoc quoque significet, nō est tamē hæc propria huius verbi significatio: sed tratata, & ex simulata illa, seu (vt loquuntur) imaginaria venditione, quæ in emancipationibus intercedebat, nata, emancipare enim dicebatur emtor, id est, quasi manu capere: emancipare vëditor, id est, manu dimittere. & alteri tradere. Sic Plautus in Bacchid, *nunc mulier tibi me emancipo: tuus sum; tibi operam do.* M. Tull. in Catone maiore. *ita senectus honesta est, si se ipsa defendit, si ius suum retinet, si nemini emancipata est.* sic enim legit Nonius Marcellus, non vt vulgò, *mancipata.* & lib. 1. de finibus, *Quid L. Torquatus, is qui consilium cum Cn. Octauio fuit: cum illam seueritatem in eo filio adhibuit, quam in adoptionem D. Silano emancipauerat, &c.* & Philipp. 2. *cum iste venditum, atque emancipatum tribunatum consilio vestris opposuit.* Rectè igitur Festus, *Emancipati duobus modis intelliguntur, aut ij, qui ex patris iure exierunt, aut ij, qui aliorum sunt domini: quorum utrumque, sit emancipatione, id est (vt ego interpretor) traditione.*

F E R T V A L L V M] miles Romanus, vt intelligamus quantum interfit inter disciplinam militarem hodiernam, & veterem illam Romanam, ferebat plus dimidiati mēsis cibaria, ferebat si quid ad vsum vellet, ferebat vallū, vt scribit M. Tull. Tuscul. 2. *nam scutum, gladium, galea, in onere nostri milites non plus numerant* (inquit idē) *quàm humeros, lacertos, manus, arma enim, membra militis esse dicunt.* sed hæc sub imperio fæminæ perferre turpe est.

S P A D O N I B V S S E R V I R E R V G O S I S] qui erant in comitatu Cleopatrar. sup. Od. 37. lib. 1. *Contaminato cum grege turpium Morbo virorum.* Propert. lib. 3. *Et famulos inter femina trita suos.*

C O N O P E V M] κωνοπέιον nominat Græci velum ad culices excludendos, atque arcendos comparatum: quos illi κωνοπαις dicunt. Quod autem syllaba huius nominis ea, quæ est vltimè proxima, corripitur ab Horatio, & item à Propertio lib. quem modò commemorauī, *Fædãque Turpeio conopea tendere saxo,* id minus est vtitatum. Nam dipthongus Græca est, fereò semper à Latinis ver-

nis vertitur in i aut e longa, vt cichorëa, chorëa, Alexandrëa, siue Alexandria. Sed cur turpe conopeum? quia molle, & delicatum, & thalamis aptum, non castris, aut militia: neque Romanæ grauitati, ac disciplina: decòrum.

A D H V N C] Antonium. iam hoc totum, ad hunc veteritatem idem valet, quod, huic aduersi fuerunt, seu cõstiterunt: huic aduersati sunt: ab Antonio deficiētes ad Cæsare transfugerunt: & ita, cum Cæsare stantes, equos in Antonium verterunt. Nam nomen *aduersus* ex præposit. ad, & vertendo factum est. vnde *venit aduersi, fortuna aduersa, prælium aduersum: & aduersi hostes,* qui terga non vertunt, & *aduersa naues,* quæ proram habet obuersam, seu aduersam. Cæsar lib. 3. de bello Gall. *circiter cccx. naues eorum paratissimæ, atque omni genere armorum ornatis. è portu profecta, nostris aduersa constituerunt.* Contrã auersi, qui terga vertunt. Idem lib. 1. de bell. Gall. *cum ab hora septima ad vesperum pugnatum sit, auersam hostem ne mo videre potuit.*

F R E M E N T I S] vtitatum equorū epithetum. sic suprà Od. 14. lib. 4. *Frementem Mittere equum medios per ignes.* Virg. Georgic. 1. *utque, d. cui prima frementem Fudit equum magno Tellus percussa tridenti, Neptune, &c.*

G A L L I] proinde ac si diceret: Galli Antonium reliquerunt, atque ad Cæsarem transfugerunt: Romani autem spadonibus Egyptiis seruire maluerunt. Fortasse significat Gallos equites Amyntæ, aut Deiotari, qui ambo ab Antonio ad Cæsarem transfugerunt: quod cõfirmare possunt Plutarchi, & Dionis, & aliorum testimonio. Iam quod equites commemorat, cū agatur de pugna nauali, notū est ex Plutarcho, aliisque, Cæsari & Antonio eodem tempore, quo classes erant ad pugnam naualem paratæ, fuisse etiam in terra, & in littore exercitus aduersarios, pedestres & equestres.

H O S T I L I Ū M Q V E N A V I V M] & hostilium nauium puppes, id est, naues hostiles: vel propriè posteriores nauium partes, fugã & Alexandriam spectantes, in portu delitescunt. *citas* habent omnes lib. manuscrip. quod nomen alij interpretatur, ad fugam paratæ, & expeditæ: ad fugiendū, quàm ad pugnandum aut vincendum paratiores: quæ sententiam cõfirmat Plutarch. in Antonio, his verbis, de Cleopatrar loquens, *ἠδὴ τρεῖς πρυγυλὸ ὄρωσαι, καὶ πρὸς ἑδῆν τὰ κατ' ἐσωτὸν ἔχοντες τὸν νηπὸν ἕσται χεῖρῆσιν, ἀλλ' ὅθεν ἀπαισι πρὸς τὴν παραγυμναστικὴν ἀπολυμύδων, id est, iam fugam spectans, & res suas ita instruens & adornans, non vt ad vincendum essent accommodatæ, & vtilis, sed quo modo rebus perditis facillimè serreciperet. alij simpliciter, *celeris, vt Homer: & ceteri Græci θεοδὲ νηας* dicunt, sed nonnulli *sira* legunt, & ita habent quiddam lib. typis excusi, vt intelligamus Cleopatrar nauis i. x. post finistrum cornu collocatas: cui præerat Cælius.*

I O T R I V M P H E, T V M O R.] id est, tu nimis tardus es: currus ipsi triumphales parati sunt, tu eis in mora es. Erat autē *io triumphæ* vox militum Imperatorē triumphantem prosequētium, quod declarat T. Linius lib. 45. his verbis, *Militum quidem propria est causa: qui est ipsi laureati, & quisque donis, quibus donati sunt, insignes, triumphum nomine cient.* & Varro lib. 5. de lingua Lat. *Triumphare appellatum, quod cum imperatore redeuntes milites clamitant per urbem in Capitolium euntes, io triumphæ.*

A V R E O S C V R R V S] aureos fuisse triumphantiū imperatorum Ro. currus docet Philostratus in vita Dionis, his verbis: *Τροικαδὸς τοῦ αὐτοκράτορος ἀναθέμενος αὐτὸν ὑπὲρ τῆς Ρώμης ἐς τὸν ἑρυσὴν ἀμαξῶν, ἐφ' ἣ οἱ βασιλεὺς τὰς Σατραπείων πομπῶν πομπῶν ἐλάττειν θαυμάσιον ἐπισηφόμενος τρεῖς τὸν δῶνα, τὴν ἢ λέγειν ὅδε οἶδα, φίλῳ δὲ σε ὡς ἑμαυτοῦ, id est, Traianus igitur imperator, cū eum Romæ in curru aureo, in quo imperatores triumphant, posuisset, dicebat, sæpe se ad Dionem conuertens, equidem quid dicas nescio, te autem amo, vt me ipsum.*

E T I N T A C T A S B O V E S] ἀδμύτοις ἀζεύκτοις: nondum sub iugum missas, vt apud Virg. lib. 4. Georg. *intacta toridem ceruice iuuenca,* vel nondum à tauro initas: intellige autem boues ad sacrificium pro victoria faciendum paratas.

D V C E M] Marium. cuius legato Syllæ Iugurtha victus traditus est, & ab eo ad Mariū deductus. auctores Sallust. & Plutarch.

N E Q V E A F R I C A N O] neque Africano bello parem Augusto ducem repositi, nempe P. Cornelium Scipionē Africanum minorem.

C V I S V P E R K A R T H A G I N E M V R T V S, &c.] id est, qui sua virtute Karthaginem, urbem olim potentissimam ac florentissimam deleuit, atque euerit, sepulcrumque sibi super eius ruinas positum, atque exstructū amplissimum, atque ad sempiternam hominū memoriam clarissimum comparauit. Nam videtur mihi hoc significare Horat. gloriã, & immortalitatem P. Cornelij Scipionis Africani minoris mortui in euerfione & excisione Karthaginis positam esse, quia illius vrbis bustum ac funus, ipsi Africano sit instar magnificentissimæ sepulcræ, quæ nō sinat, illuc iacere insepultum. M. Tull. in orat. contra Rull. *Quam* (de Karthagine loquitur) *P. Africanus nudatam iectis, ac manibus, siue ad notandam Karthaginensium calamitatem, siue ad testificandam nostram victoriam, siue ad oblatam aliquam religionem, ad aternam hominum memoriam consecrauit.* Idem Offic. 1. *si Karthaginem & Numantiam funditus sustulerit,* ex quibus duobus M. Tull. locis, & ex historia cū inter omnes cõfset, Karthaginē funditus à Scip. fuisse euerfam, hæc huius loci sententiam esse arbitror, Karthaginē euerfam & deletam P. Corn. Scipioni Africano, L. Paulli filio, sepulcri loco esse. Quæ ad-

modum enim dum manent sepulcrorū monumenta, manet & corum, qui in eis conditi sunt, memoria: sic dum exstabit Karthaginis ruina, seu potius dum exstabit diruta Karthaginis memoria, Scipionis virtus ac victoria celebrabitur, atque hanc explanationē huius loci cōfirmat Patriculus his verbis, *Eam urbem* (nempe Karthaginē) *magis invidia imperij, quam vilius eius temporis noxia inuisam Romano nomini P. Scipio funditus sustulit, fecitque sue virtutis monumentum, quod fuerat aui sui clementia.* Adr. Turnebus autē sic hunc locum explicat, *cuius sepulcro Karthaginis euerse titulus subscriptus, aut incisus est.* Ego puto, aliā sententiam acutiorem, & argutiore his verbis cōtineri ac significari. Omnino videtur mihi Horatius, si eam, quam vult ille, sententiam exprimere voluisset, aliis verbis fuisse vsurus. veruntamen vtatur suo quisque iudicio.

PUNICO LVG. MVT. S A E.] hoc dicit Punico, id est, purpureo sago posito, lugubre sumit. vide annot. ad Od. 16. lib. 1. Vtebatur autem imperatores in praelio etiam temporibus Heroicis, vt licet ex Homero intelligere, chlamydidibus, aut sagis purpureis. Homer. *ιλ. θ. de Agamem. βη δ' ἰσκαυ χεστέ τε κλισίας κ' νίας Αχαιῶν Πορφύρεον μέγα φάρος ἔχον ἐν χερεί παρ χερί,* id est, luit autem per Græcorum tabernacula, & naueis magnum pallium purpureum manu tenens. Iam de Romanis ducibus, cōstat, eos hoc colore vestitus vsos esse in bellis & præliis. Plutarch. Bruto, *Τὸν δὲ βρώτων ὁ Αντωνίου ἀνερῶν τεθνηκότων, τὸ μὲν σάμα τῆ πολυτελεστῆ τῆ εαυτῆ φοινικίδων ἀεὶ βάλανεν ἐμέλευσεν, ὑπερον δὲ τῶν φοινικίδων κεκλυμένῳ ἀσθῆνῳ ἀπέκτεινε τὸν ὑπερόμῳ,* id est, Cū autem Brutum Antonius mortuū reperisset, corpus quidem sumtuosissimum ex suis sago purpureo tegi iussit. Postea autem cū id furtim sublatum esse cognouisset, eum, qui subtraxerat, interfecit. [Idem *Σπυθ. βασιλ. Αντιοχος ὁ ἑπτὰ κληθεὶς ἰεραὶ ἐπαλάμει ἀπὸ βασιλείας παρὸς τ' ἀδελφὸν σέλευκον. ἐπεὶ ὁ δὲ σέλευκος ἠτήθη ἐκ τῶν γαλατῶν ἰσθμῶς φανερός ἐδ, ἀλλ' ἐδδκει χεστακίον φθῶν οὐκ εἶς τῶν πορφύρεον ὁ Αντιοχος, φωνὸν ἰματίον ἀνέλαβε, &c.] Eiusdem coloris vestitu utebatur Cæsar, vt conuicere licet ex illis verbis, quæ extant libr. 1. cosm. de bello Gallico, *Accelerat Cæsar, vt praelio inter-**

AVT ILLE CENTVM NOBILEM, &c.] sic supra Od. 27. lib. 3. *centum tetigit potentem Oppidis Creten.*

NON SVIS] id est, aduersis, inimicis.
EXERCITATUS NOTO] visitatus erat exercitus, id est, vexatas à Noto, vt Od. 14. libr. 4. *Indomitas propè qualis undas Exerct Auster Pleiadum choro.* & M. Tull. pro Milone. *Quid enim nobis duobus, iudices, laboriosius? quid magis sollicitum, magis exercitum dici, aut fingi potest?* T. Liviuis lib. 49. de Catone, *similitates multo plures & exercuerunt eum, & ipse exercuit eas.* Virgil. *Æn. id. 3. nate Iliacis exercite fatio.* de Syrtibus diximus supra ad Od. 22. lib. 1.

AVT FERTVR INCERTO MARI] errat, nesciens quo in sinu, quæve in regione maris nauiget.

CAPACIORES AFFER HVIC, &c.] affer maiores calices, vt bibamus liberalius. sic faty. 7. lib. 2. *Et calices poscunt maiores:* quod Græci dicunt, *ἄγτειν μέγας,* subaud. *κύλικας.* Athenæus lib. 2. *ἄγτειν πῖνν μεγάλη κύλικα, &c.* M. Tull. autē lib. Accus. 1. *sic sermo inter eos, & inuitatio, vt Græco more biberetur. hospes hortatur. poscunt maioribus poculis.* ad quem locum annotat Asconius Pedianus, *poscunt,* id est, *proiciant,* sed mihi videtur hoc quoque loquendi genus à Græcis expressum. sic enim loquuntur. *ἄγτειν πῖνν μεγάλη κύλικα,* id est, poscere bibere, seu potum maiore poculo. Athenæus libro x v. *ἄγτειν πῖνν ὄυλπιανός ἤπει πῖνν μεγάλη κύλικα.* post hæc Vlpianus, poscebat vt biberet maiore poculo, & ita Plaut. in Rudente. *Nerptunus magnis poculis hac nocte eum inuitauit.*

VEL QVOD ELV. NAVS. COERC.] quamobrem vinum Cæcubum dicatur hinc vim habere nauisæ coercendæ, ex iis, quæ supra ad Od. 20. libr. 1. de hoc vino annotauimus, intelligere licet, nempe esse *πυκνικόν,* id est, sensum pungere, ac ferire, nam, quæ pungunt, mordentque, ac feriunt sensum, ea nauisæ sedant.

CVRAM, METVMQVE CÆSARIS RERV IVVAT] supra Oda 7. libr. 1. nunc vino pellite curas. Iam de hoc genere loquendi *soluere metum, & soluere curam,* diximus ad Od. 12. lib. 1.

LYÆO SOLVERE] alludit ad Græcum nomen Lyæi, id est, Bacchi: quod ductum est à verbo λύω, id est, soluere: interpretatiōque nominis est. sic M. Tull. pro Roscio Amerino, alludens ad Chryfogoni Syllæ liberti nomen, *venio nunc ad illud nomen aureum Chryfogoni.* Idem Philipp. 11. *Lyfidicum ipsum Græco verbo, qui omnia iura dissoluit.*

IN MÆVIVM.

IN MÆVIVM.

Od. 10.

ARGVMENTVM.

Tempestatem, & naufragium ei imprecatur.

MALA soluta nauis exit* alite, Ferens olentem Mæuium.

Vt horridis vtrumque verberes latus, Auster memento fluctibus.

Niger rudentes Eurvs inuerso mari, Fractosque remos differat.*

Insurgat Aquilo, quantus altis montibus Frangit trementeis ilices.

Nec sidus atra nocte amicum appareat: Quæ tristis Orion cadit.*

Quietiore nec feratur equore, Quam Graia victorum manus:

Cum Pallas vsto verit iram ab Ilio In impiam Aiæcis ratem.

O, quantus instat nauitis sudor tuis, Tibique pallor luteus,

Et illa non virilis euulatio, Preces & auersum ad Iouem:

Ionius vdo cum remugiens sinus, Noto carinam ruperit!

**Opima quod si præda curuo littore Porrecta mergos iuueris:*

Libidinosus immolabitur caper, Et agna tempestatibus.